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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой темы работы

В последние десятилетия компании развивались в соответствии с новыми условиями

рабочей среды, такими как глобализация, жесткая конкуренция, новые демографические

структуры и развитие информационных и коммуникационных технологий. Переход от

индустриальной эпохи к цифровой бизнес-среде привел к тому, что организации приняли

гибкие структуры. После 2000-х годов работа все больше отделялась от работы на месте, с

целью облегчения труда для работника и с одновременным предоставлением клиентам более

качественные услуги. Таким образом, удаленная работа неуклонно распространяется во всем

мире в нескольких секторах.

Удаленная работа всегда вызывает споры из-за размытости границ между нерабочим и

рабочим временем, личными и социальными влияниями отсутствия физического присутствия

на рабочем месте, а также рисками гибкого рабочего графика. В традиционных условиях

удаленная работа была необходима временно. Однако в ситуации с распространением COVID-

19 большинство сотрудников по всему миру работают удаленно.

В результате пандемии многие компании вынуждены были перейти на удаленный режим

работы, что создало новые вызовы и возможности для управления персоналом, которое

должно адаптироваться к изменяющейся среде и обеспечить эффективное управление

персоналом.

Степень научной разработанности темы

Анализ литературы позволяет констатировать, что существенный вклад в развитие и

совершенствование концепции управления человеческими ресурсами и его функций, в разное

время вносили как отечественные, так и зарубежные ученые, среди которых следует выделить

следующих исследователей: Armstrong M., Ulrich D., Dessler G., Raymond N., Гродский В.С.,

Зайцева Т. В., Шекшня. С. В., Бабынина Л. С., Аширов Д.А., Егоршин, А. П., Райт П., Босвелл

У. и др.

Развитие удаленной работы отражено в работах Messenger J.C., Gschwind L., Baruch Y,

Nicholson N., Malhotra, A., Giovanis E., Golden, T. D., Cooper C. D., Малышев А. А., и др.

Цели и задачи исследования
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Цель работы – разработать предложения по оптимизации функции HR в условиях

удаленной работы в компании.

Необходимо решить следующие задачи по достижению исследования:

– обозначить основные функции HR;

– рассмотреть этапы развития удаленной работы;

– проанализировать преимущества и недостатки удаленной работы;

– изучить влияние удаленной работы на функции HR;

– проанализировать направление трансформации функции HR;

– проанализировать риски управления человеческими ресурсами в условиях

удаленной работы;

– разработать предложения по оптимизации управления человеческими ресурсами в

условиях удаленной работы.

Объект и предмет исследования

Объект исследования – функция управления человеческих ресурсов в условиях

удаленной работы.

Предмет исследования – влияние удаленной работы на реализацию HR-функции в

компании.

Гипотеза

В результате перехода к удаленной работе функция HR претерпела изменения, открывая

новые возможности и создавая новые риски для управления персоналом.

Методологическая основа

Решение поставленных в работе задач базируется на основе применения общенаучных

методов исследования (анализа, классификации, индукции, дедукции, сравнения), а также

посредством визуализации результатов исследования, проведения интервью.

Теоретическая и практическая значимость работы

С теоретической стороны, данное исследование позволяет расширить знания о том, как

функция HR адаптируется к изменяющейся среде работы и как она может использовать новые

технологии и методы для улучшения эффективности управления персоналом.

При проведении анализа литературных источников было обнаружено, что недостаточно

исследований посвящено изучению взаимосвязи между функцией управления человеческими
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ресурсами и удаленной работой. Данная работа направлена на исследование влияния

удаленной работы на управление человеческими ресурсами в контексте пандемии COVID-19,

а также на разработку рекомендаций по оптимизации управления человеческими ресурсами в

условиях удаленной работы.

С практической стороны, развитие цифровой экономики и эпохи интеллекта открывает

широкие возможности для технологического совершенствования удаленной работы.

Исследование трансформации функции HR в условиях удаленной работы имеет значимость

для компаний, которые вынуждены адаптироваться к новым условиям работы. Такое

исследование может помочь им определить наилучшие практики для работы с удаленным

персоналом и оптимизировать процессы работы HR.

Научная новизна

На основе исследования влияния цифровой трансформации на реализацию HR-функции

и существующих проблем в целевом предприятии, предлагаются рекомендации по

управлению человеческими ресурсами в условиях удаленной работы.

Структура работы

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

приложения и списка использованной литературы. Ее содержание изложено на 87 страницах,

включая 5 таблиц и 5 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФУНКЦИИ HR И УДАЛЕННОЙ

РАБОТЫ

1.1. Концепция и функция HR

В условиях современной глобальной и высококонкурентной экономической среды

предприятиям требуется обеспечить эффективное привлечение и отбор кадров, обладающих

необходимыми талантами, а также обеспечить этим кадрам соответствующие знания, навыки

и компетенции для выполнения задач.

HR-менеджмент – это концепция управления человеческими ресурсами, возникшая в

1980-х годах. Концепция получила широкое распространение в 1990-х годах в связи с

усложнением конкурентной среды, в которой функционируют современные организации, и

развитием новых требований, вытекающих из изменений в технологической среде, а также

социально-экономических и культурных процессах. Дальнейшее развитие и

усовершенствование методов управления персоналом также способствовали появлению и

распространению концепции HR-менеджмента.

Армстронг Майкл рассматривает управление человеческими ресурсами можно

определить как стратегический и логически последовательный подход к управлению наиболее

ценным активом предприятия: работающими там людьми, которые коллективно и

индивидуально вносят вклад в решение задач предприятия.1

В соответствии с мнением Зайцевой Т. В., управление человеческими ресурсами — это

наука и область практической деятельности, направленная на выявление закономерностей и

факторов, разработку методов и технологий, позволяющих организации максимально

эффективно привлекать и использовать человеческие ресурсы, формировать желаемое

производственное поведение у сотрудников при наиболее полном и качественном достижении

высоких показателей экономической эффективности производства.2

Шабельник Л.С. отмечает, что управление человеческими ресурсами можно

рассматривать с различных точек зрения:3

1 Армстронг, М. Практика управления человеческими ресурсами: пер. с англ. / М. Армстронг. - М.: Инфра-М, 2008. – 824 с.
2 Зайцева Т. В. Система управления человеческими ресурсами: Монография. - М.: Издательство Московского университета,
2012. - 248 c.
3 Шабельник Л.С. Управление человеческими ресурсами // Электронный вестник Ростовского социально-экономического
института. 2016. №2.
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– как метод разработки и реализации, тщательно продуманных и взвешенных решений

по поводу регулирования отношений труда и занятости на уровне организации;

– как управленческую деятельность, в которой персонал рассматривается как ресурс

успешного функционирования и развития организации, как фактор эффективности и

роста, как определенное средство для достижения стратегических целей.

Армстронг и Тейлор определяют цели УЧР как:

– поддержка организации в достижении ее целей путем разработки и реализации HR-

стратегий, интегрированных с бизнес-стратегией;

– способствование развитию высокоэффективной культуры;

– обеспечение наличия талантливых, квалифицированных и мотивированных

сотрудников, необходимых для достижения целей организации;

– создание позитивных трудовых отношений и атмосферы взаимного доверия между

руководством и сотрудниками;

– поощрение применения этического подхода к управлению людьми.

HR-менеджмент рассматривается как целостный, стратегический подход к управлению

кадрами, который приобретает все большую значимость в руководстве современными

предприятиями.

Дэйв Ульрих в своей работе описывает функции управления человеческими ресурсами,

которые включают в себя выстраивание соответствия между стратегией предприятия и

человеческими ресурсами, процессы реинжиниринга организации, учитывание мнения и

реагирование на него со стороны сотрудников, а также управление трансформационными

процессами и изменениями. На практике функции управления человеческими ресурсами

охватывают опыт сотрудников на протяжении всего их трудового пути. Первоочередной

задачей HR является привлечение нужных кадров с помощью бренда работодателя. Затем HR

должен подобрать наиболее подходящих кандидатов в процессе найма, осуществлять прием

на работу новых сотрудников, а также обеспечивать их обучение и развитие на протяжении

всего периода работы в организации. Кроме того, HR оценивает таланты сотрудников и

обеспечивает их соответствующим вознаграждением.

В соответствии со своими функциями HR занимается различными аспектами управления

персоналом, включая начисление заработной платы и льгот сотрудникам, а также участие в
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процессе увольнения сотрудников в том числе через отставки, увольнения по результатам

работы и сокращение штата. Однако, на более широком уровне, управление человеческими

ресурсами отвечает за надзор за организационной культурой, соблюдение законов о занятости

и труде в соответствии с географическими особенностями и обеспечение безопасности и

здоровья сотрудников. Кроме того, при наличии законных полномочий на заключение

коллективного договора, HR выступает в качестве основного связующего звена организации с

представителями сотрудников.

Johnason P. в своей книге утверждает, что функция управления человеческими ресурсами

является интегральной и направлена на максимизацию эффективности работы персонала с

целью обеспечения выполнения стратегических задач работодателя. Управление

человеческими ресурсами имеет значительное значение для повышения эффективности

деятельности и общего развития организации. Развитие навыков и компетенций сотрудников

способствует развитию и росту организации.

В дальнейшем подробно рассмотрим на практике основные функции управления

человеческими ресурсами. Некоторые из них включают планирование и анализ работы, набор

и отбор, обучение и развитие, компенсацию и льготы, управление эффективностью

сотрудников и трудовые отношения. Далее рассмотрим подробно каждую из перечисленных

функций:

1) Планирование и анализ работы

Одной из наиболее важных функций управления человеческими ресурсами является

проектирование и анализ работы.

Проектирование работы включает в себя разработку подробного описания должностных

обязанностей, функций и ответственностей сотрудника. Чтобы найти наиболее подходящего

кандидата на вакантную должность, необходимо определить характеристики идеального

кандидата на работу. При этом следует учитывать требования организации, особенности рынка

труда и возможные перспективы развития должности в будущем.

Анализ работы включает в себя определение требований к работе, таких как

необходимые навыки, квалификация и опыт работы. Необходимо детализировать и описать

важные повседневные функции работы, которые будут определять дальнейшее направление

набора персонала.
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Опережающий анализ работы позволяет организации осознавать возможные изменения

в работе. Часто люди рассматривают работу как статичную и постоянную, но на самом деле

работа постоянно меняется. Ошибки, которые могут возникнуть при анализе работы, связаны

с устаревшим описанием работы. Поэтому процесс анализа должностей должен выявлять

отклонения в характере работы, а также динамичные аспекты работы.

Широкий анализ работы позволяет выявить слабые стороны организации. Анализ

работы также предоставляет статистические данные по соответствующей работе, что может

помочь руководителям понять процесс работы. Это в свою очередь может помочь организации

реструктурировать определенные аспекты работы и повысить ее компетентность.

2) Набор и отбор

Подбор персонала является одной из основных функций управления человеческими

ресурсами. Управление человеческими ресурсами направлено на привлечение и удержание

квалифицированных и компетентных работников для достижения стратегических целей и

задач организации. Найм новых сотрудников является первоначальным шагом в этом процессе

и предполагает выбор наиболее подходящих кандидатов из числа претендентов на открытую

вакансию.

Набор персонала включает в себя положительный процесс, поскольку он привлекает

большее количество потенциальных кандидатов, готовых подавать заявки на рассматриваемую

должность. Однако, отбор, в свою очередь, является отрицательным процессом, поскольку он

предполагает отсев несоответствующих требованиям кандидатов.

Подбор персонала заключается в формировании резерва кадров на замещение вакантных

рабочих мест.4 Подбор персонала должен включать в себя процедуры расчета потребности в

персонале по категориям работников, нормативное описание профессиональных требований к

рабочим и служащим, способы профессионального отбора кадров, а также общие принципы

формирования резерва кадров на вакантные должности.

Управление человеческими ресурсами помогает найти и определить идеальных

кандидатов для собеседования и отбора. Затем кандидаты проходят комплексный отбор.

Отобранные кандидаты проходят различные этапы собеседований, чтобы проверить и

4 Клементьев Петр Андреевич Проблемы подбора и расстановки кадров в организации // Журнал прикладных
исследований. 2019. №3.
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проанализировать навыки, знания и опыт работы, которые будут им необходимы для

выполнения своих обязанностей.

Махмудова И.Н. отмечает, что для правильной организации процесса заполнения

вакантных должностей, нужно четко определить цели подбора; факторы, влияющие на его

эффективное осуществление; выделить субъектов, участвующих в процессе подбора; объекты,

на которые будет направлен этот процесс. 5 Не стоит забывать о логичности и

последовательности действий при осуществлении подбора — это поможет сократить

временные и финансовые затраты, а также повысить результативность усилий при проведении

данного процесса.

Существуют два основных источника набора персонала: внутренние и внешние.

Внутренние источники набора персонала включают в себя такие методы, как продвижение,

понижение в должности, перевод и размещение объявлений о вакансиях. Менеджеры по

персоналу могут использовать эти методы для поиска потенциальных сотрудников внутри

организации.

К числу внешних источников набора персонала можно отнести следующие:

государственные и коммерческие агентства по трудоустройству; высшие, среднеспециальные

или иные учебные заведения; клиенты и поставщики; конкурирующие организации и т. д.

Большинство организаций предпочитают проводить набор в основном из внутренних

источников. Продвижение по службе своих сотрудников обходится дешевле. Кроме того, это

повы-шает их заинтересованность, улучшает социально-психологический климат в коллективе

и усиливает привязанность работников к своей организации.6

3) Обучение и развитие

Предоставление возможностей обучения и обеспечение правильного развития

отобранных кандидатов является важной функцией управления человеческими ресурсами. Это

связано с тем, что эффективность организации в значительной степени зависит от

квалификации и профессиональной подготовки ее сотрудников, а также от наличия

возможностей для их дальнейшего роста и развития.

5 Махмудова И. Н., Кульметьев Р.И. Подбор персонала: организация бизнес-процесса // Вестник Самарского университета.
Экономика и управление. 2017. №2.
6 Дейнека А. В. Современные тенденции в управлении персоналом: учебное пособие / А. В. Дейнека, Б. М. Жуков. – М.:
«Академия естествознания», 2009. – 484 с.
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Это организационная практика, направленная на предоставление информации или

рекомендаций с целью повышения эффективности или помощи своим сотрудникам в

достижении необходимого уровня знаний или способностей. Согласно Bagga и Srivastava,

обучение и развитие — это процесс приобретения или передачи знаний, умений и навыков для

достижения конкретных целей и задач. В основном, это направлено на развитие мыслительных

способностей, принятия решений, управления жалобами и других аспектов, необходимых для

достижения целей организации. Применение наиболее эффективных стратегий обучения и

развития сотрудников является необходимым условием для повышения

конкурентоспособности организации.

Обучение и развитие помогают людям уменьшить их разочарование или

неудовлетворенность, возникающие на рабочем месте. По мнению Asim, обучение и развитие

способствует повышению способностей и компетенций сотрудников, необходимых для

выполнения поставленных задач, а также увеличивают уверенность в достижении успешных

результатов. Улучшение компетентности также способствует повышению производительности

труда и удержанию сотрудников в организации. Согласно Bapna и соавторам, обучение и

развитие сотрудников играют важную роль в управления человеческими ресурсами, поскольку

они не только способны максимизировать личную отдачу, но и привлекать лучшие таланты в

организацию.

На любом уровне организации, таком как стратегический, тактический или оперативный,

может возникать потребность в обучении и развитии сотрудников. По мнению Nassazi, на

стратегическом уровне, высшее руководство определяет потребности в обучении и развитии

сотрудников, опираясь на стратегию, цели и миссию организации. На тактическом уровне

руководители среднего звена взаимодействуют с другими отделами, чтобы определить

потребности в обучении и развитии персонала. На оперативном уровне руководители отвечают

за определение текущих потребностей, которые сосредоточены на выполнении конкретных и

специфических задач.

Существуют различные особенности обучения персонала на разных этапах жизненного

цикла организации.

На этапе быстрого роста перед руководством компании особенно остро встаёт вопрос

обучения новых сотрудников. Он может быть решён успешно только в том случае, если
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приходящие в компанию сотрудники обладают двумя важными качествами: способностью и

желанием учиться.7

На этапе стабилизации в большинстве организаций уменьшается текучесть персонала,

что приводит к резкому уменьшению притока новых сотрудников. В связи с этим на первый

план выходит уже не обучение новых сотрудников (как на стадии быстрого роста), а

повышение квалификации работающих сотрудников.8

Рекомендации для менеджеров по решению проблем обучения на стадии спада можно

сформулировать следующим образом:9

– программы обучения должны быть жёстко привязаны к комплексу задач, решаемых

для спасения компании;

– экономия затрат на обучение должна носить не разрушительный, а конструктивный

характер;

– при выборе форм организации обучения отдавать приоритет следует внутренним

форматам, включая наставничество и реализацию внешних учебных программ

силами внутренних преподавателей;

– в ряде случаев целесообразно использование вебинаров и электронных обучающих

курсов.

Управление человеческими ресурсами играет ключевую роль в подготовке сотрудников

к выполнению более сложных задач и увеличению их ответственности, что способствует их

развитию в рамках трудовой деятельности. Организация, обеспечивающая своим сотрудникам

широкие возможности для профессионального и личностного роста, рассматривается как

здоровая и проактивная.

4) Компенсация и льготы

Люди получают в обмен на свой труд материальное вознаграждение от организации. Это

вознаграждение называют компенсацией. Компенсация сотрудникам играет исключительно

7 Истратий А.Ю., Козлова Е. Г. Управление адаптацией персонала организации: институциональный подход // Вестник
Московского государственного областного университета. Серия: Экономика. 2017. № 2. С. 99–105.
8 Матюнин Л.В., Чекан А.А., Оболенская Ю. А. Кадровый потенциал организации: теоретический аспект // Авиация и
космонавтика - 2017: тезисы. М.: Московский авиационный институт (Национальный исследовательский университет).
2017. С. 635–636.
9 Чекан А.А., Матюнин Л.В. Особенности обучения персонала на различных этапах жизненного цикла организации //
Вестник МГОУ. Серия: Экономика. 2018. №2.
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важную роль в привлечении, мотивировании и сохранении в организации необходимой ей

рабочей силы.10

В дополнение к заработной плате, являющейся основой традиционной системы

компенсации, современные организации предоставляют своим сотрудникам значительное

количество льгот, т. е. материальных благ, повышающих их жизненный уровень. К числу льгот

относятся дополнительные по отношению к заработной плате услуги или выплаты:

медицинское страхование, страхование жизни, материальная помощь, дополнительный отпуск,

бесплатное питание, пользование автомобилем компании, отдых в санатории и т. д.

Льготы и компенсации составляют основную часть общих затрат организации. Роль

управления человеческими ресурсами заключается предложении привлекательных и

эффективных пакетов льгот и компенсаций для привлечения большего числа сотрудников на

рабочие места, с одновременным контролем за уровнем расходов компании в связи с

применением данных льгот и компенсаций.

В соответствии с мнением Бабыниной Л.С. большое значение для определения размера

вознаграждения имеют факторы внешней и внутренней среды:11

К факторам внешней среды относятся: законы РФ в сфере трудовых отношений

Трудового и Налогового кодексов РФ, постановления министерств и ведомств, требования

профсоюзов, формы государственного регулирования трудовых отношений и государственные

органы, контролирующие исполнение этих отношений, состояние рынка труда, нормы

кодексов РФ.

Значительная роль в регулировании трудовых отношений отведена профсоюзам, однако

в современной России им предстоит еще отвоевать свое место в условиях сложных

структурных преобразований молодого и агрессивного российского капитала. Рынок труда

позволяет получить информацию о тенденциях спроса и предложения на рабочую силу по

отраслям экономики, конкурентам, по отдельным профессиям и формировании

среднерыночной ставки на нее.


[…]


Специальные
характеристики

-Стабильная система экзаменов,
поддерживающая более 10000
пользователей для
одновременной сдачи онлайн-
экзаменов
-Социальное обучение
-Система баллов

-Карта обучения
-Стабильная система
экзаменов, поддерживающая
онлайн-экзамен более 100000
пользователей одновременно
-ИИ-тренер
-Обучение в форме прямого
эфира

-Сценарное
обучение
-Доступны аудио
курсы
-Обучение с
использованием
геймификации
-Обучение в форме
прямого эфира

60 У С. Исследование применения корпоративного цифрового обучения и ключевых моментов его реализации[J].
Управление и технологии для малого и среднего бизнеса, 2022(19):103-105.
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Возможность
подключения к
«DingTalk»

Неподдержанно Поддержано Неподдержанно

Емкость загрузки
курса

Размер одной загрузки видео не
может превышать 1G

Размер файла неограничен Размер файла
неограничен

Безопасность
загрузки курса

-Курсы отмечены водяными
знаками
-Отсутствие контроля над
экраном записи

-Курсы отмечены водяными
знаками
-Контроль над экраном записи

-Курсы отмечены
водяными знаками
-Отсутствие
контроля над
экраном записи

Оперативная
поддержка

Обеспечена Обеспечена Обеспечена

*Составлено автором

В общем, несмотря на то что «Yunxuetang» была основана относительно недавно, она

обладает относительно большом масштабом, а также предоставляется богатый набор функций

для обучения, чтобы удовлетворить потребности в цифровом обучении. Кроме того, она

обладает лучшей безопасностью загрузки курсов по сравнению с другими платформами, и

значительным преимуществом является возможность интеграции с «DingTalk». «DingTalk»,

как основной инструмент управления в «HiteVision», может быть интегрирован с мобильной

образовательной платформой для достижения лучшего пользовательского опыта для

сотрудников. Конкуренция на рынке цифрового обучения является ожесточенной, и

поставщики обычно хранят информацию о своих ценах внутри компании, определяя конечную

цену в ходе переговоров с клиентами в зависимости от их потребностей и рыночной ситуации,

чтобы сохранить свое конкурентное преимущество на рынке. К сожалению, в ходе

исследования не было получено полной информации о конкретных ценах от этих поставщиков.

Согласно имеющимся данным, цены на курсы, предоставляемые «Yunxuetang», составляют от

40 до 70 юаней на человека за год.

В рамках организации обучения для сотрудников следует учитывать их индивидуальные

потребности, с целью стимулирования активного, а не пассивного обучения. Для этого

требуется наблюдение, общение и интервьюирование сотрудников в процессе работы,

учитывая их персональные качества, стиль работы, мотивацию и другие факторы. Такие

данные могут быть использованы при планировании системы обучения. 61 Важно не

61 Ян Ц. Исследование мобильного обучения отдела продаж компании D [D], Сямэньский университет, 2018 г.
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количество обучения, а качество обучения. Индивидуальный подход в мобильной обучающей

платформе может позволить сотрудникам эффективно применять свои личные навыки в работе,

облегчая выполнение задач и стимулируя инновации в обучении на основе их личного

интереса и привычек к обучению.

Компании могут разработать путь обучения, соответствующий потребностям

обучающихся, с учетом различных измерений. Например, на основе должности следует

разработать разные системы знаний, соответствующие требованиям различных должностей;

на основе карьерного продвижения следует разработать систему знаний различных уровней в

соответствии с путем карьерного роста сотрудников, связать развитие профессиональной

карьеры с ресурсами обучения через курсовую систему и создать полную карту обучения.

Социальная среда является неотъемлемой частью процесса обучения: от источников

получения информации до конкретных действий в процессе обучения и обратной связи по

результатам — все это является социальным взаимодействием. Мобильная обучающая

платформа может эффективно использовать функции социального взаимодействия, повышая

участие индивидуума и способствуя быстрому обмену знаниями. По сравнению с другими

способами обучения, мобильная обучающая платформа предоставляет ученикам больше

возможностей благодаря своей портативности, постоянной доступности и индивидуальному

использованию, что позволяет лучше достигать целей эффективного обучения, таких как

целевое, оперативное и фрагментированное обучение.

3) Корректировка корпоративной культуры в соответствии с требованиями удаленной

работы

С учетом целей удаленной организации и достижения долгосрочной производительности

необходимо обеспечить соответствующую культуру, которая позволит создать благоприятные

условия для сотрудников и способствовать их успеху на карьере.

Перед началом удаленной работы большинство компаний уже имеют свою

корпоративную культуру. Для организаций с существующей корпоративной культурой лучше

всего внести коррективы и обновления в эту культуру, чтобы адаптировать ее к условиям и

требованиям дистанционной работы. В то же время необходимо обратить внимание на два

принципа: совместную работу и обмен информацией. Это ключевые факторы успеха в

дистанционной работе.
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В рамках существующей корпоративной культуры в «HiteVision» основное внимание

уделяется обеспечению высококачественных продуктов и услуг, соблюдению коммерческой

этики, и т. д., что слишком традиционным для формы удаленной работы. В условиях удаленной

работы необходимо пересмотреть ценности, миссию и видение корпоративной культуры,

которая должна отражать открытость, сотрудничество, коммуникацию, доверие и инновации,

чтобы соответствовать потребностям удаленного сотрудничества и онлайн-коммуникации. С

целью усиления корпоративной культуры могут быть рассмотрены следующие направления:

– Открытость: преодоление границ, прием разнообразия, стремление к открытому

общению и взаимодействию.

– Учебная направленность: поощрение обучения и роста, акцент на непрерывном

обучении и личностном развитии.

Эти направления могут способствовать формированию корпоративной культуры, которая

обладает более высоким уровнем перспективности, гибкости и адаптивности, чтобы лучше

удовлетворить потребности в условиях дистанционной работы.

В контексте удаленной работы отсутствует возможность размещения корпоративных

лозунгов в офисе, поэтому руководители должны повысить частоту и связанность сообщений,

чтобы передать корпоративную культуру удаленно работающим сотрудникам. В удаленной

корпоративной культуре рекомендуется применяться эффективный метод передачи

информации, известный как правило «семь касаний».

Правило семи касаний — это маркетинговый метод, при котором бизнесы стремятся

выставить товар, программу или услугу на семь раз. Согласно этому маркетинговому правилу,

покупателю требуется семь контактов с продуктом, чтобы он был достаточно подготовлен для

покупки. 62 Такое правило может быть эффективным способом распространения

корпоративной культуры в условиях удаленной работы. В удаленной корпоративной культуре

лидеры должны увеличить частоту и соответствие сообщений, чтобы передать ценности

культуры организации своим сотрудникам. Правило «семь касаний» может помочь

сотрудникам лучше понять и внедрить основные ценности и правила поведения

корпоративной культуры, повторяя информацию несколько раз в различных формах.

62 What Is the Rule of 7? URL: What Is the Rule of 7? (Plus Why It's Important) | Indeed.com
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В контексте удаленной работы, где коммуникация и сотрудничество становятся более

важными, правило «семь касаний» может также способствовать сотрудничеству и пониманию

между сотрудниками, улучшая эффективность командной работы и сотрудничества. Частота

повторения может показаться высокой, но, когда компания постоянно растет и новые

сотрудники поступают на работу, такая частота повторения необходима, чтобы обеспечить

полное понимание корпоративной культуры.

В компании имеется специализированный публичный аккаунт для распространения

корпоративной культуры, однако в настоящее время он ограничивается только публикацией

текстово-графических сообщений в период крупных праздников, что не способствует

эффективной передаче ценностей компании. Следовательно, необходимо использовать более

разнообразные форматы медиа для обогащения культурной коммуникации. Например,

возможно создание корпоративных видео, электронных книг, демонстрирующих историю и

идеологию компании, а также распространение этого контента через публичные аккаунты в

WeChat и TikTok, что позволит повысить эффективность передачи дистанционной

корпоративной культуры. Такой подход не только позволит сотрудникам лучше понимать

ценности компании, но и привлечет большее количество внешних пользователей, что окажет

положительное воздействие на имидж бренда компании.

После того как предприятие улучшает свою дистанционную корпоративную культуру,

необходимо не только ее пропагандировать, но также обеспечить ее жизнеспособность. Одним

из ключевых моментов для сохранения жизнеспособности корпоративной культуры является

обратная связь. Посредством обратной связи компания может выявить, какие аспекты

дистанционной корпоративной культуры несовместимы с компанией или сотрудниками,

требуют корректировки, а также какие аспекты являются соответствующими и должны

сохраняться.

Перед сбором мнения и идей сотрудников относительно корпоративной культуры,

необходимо продумать эффективный подход, такой как разработка и распространение

опросных листов. Когда компания получает положительную обратную связь о дистанционной

корпоративной культуре, можно сделать вывод, что это является отличной культурой для

данной компании. В этом случае рекомендуется усилить рекламу, делиться лучшими

практиками и отмечать выдающихся сотрудников. Однако, в случае получения отрицательной
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обратной связи, руководство компании может выяснить, что данная часть культуры не

соответствует компании. В связи с этим необходимо произвести корректировки, улучшения

или даже удаление данной дистанционной культуры, а также проанализировать причины ее

несоответствия. Путем непрерывных корректировок компания может найти наиболее

подходящую дистанционную корпоративную культуру для своих нужд.

На основании вышеизложенного анализа можно сделать вывод по этой главе. Для

компании «HiteVision», являющейся важным участником отрасли информационно-

образовательных технологий в Китае, перед введением удаленной работы уже прошла

определенную степень информатизации и цифровой трансформации. В результате этого было

обеспечено повседневное использование цифровых инструментах, что не существенно

повлияло на аспекты, такие как оплата труда и управление эффективностью. Однако удаленная

работа повлияла на такие аспекты деятельности как найм, обучение и корпоративную культуру.

Для решения данных проблем предлагается глубокое внедрение интеллектуального

рекрутинга, внедрение системы онлайн-обучения, а также корректировку корпоративной

культуры с учетом требований удаленной работы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование трансформации функции HR в условиях удаленной работы является

важным для понимания того, как организации могут эффективно управлять своим персоналом

в новых условиях. С развитием информационных технологий удаленная работа становится все

более популярной, и многие организации переходят на этот режим работы. Реализация

функций HR направлена на максимизацию производительности сотрудников и повышение

эффективности работы организации с целью достижения стратегических целей.

Трансформация функции HR в условиях удаленной работы предоставляет множество

возможностей. Она помогает оптимизировать процессы управления персоналом, повысить

эффективность и точность принятия решений, а также улучшить опыт сотрудников и

менеджеров. Цифровая трансформация влияет на способ выполнения функций HR, то есть

улучшение бизнес-процессов и решение проблем с помощью использования цифровых

инструментов и приложений. В результате цифровой трансформации управления

человеческими ресурсами, организации могут использовать различные инструменты и

технологии, такие как интеллектуальный рекрутинг, онлайн-обучение, системы онлайн-

отслеживания производительности сотрудников и др.

Однако, вместе с возможностями, форма удаленной работы также к функции HR несет

риски. Она может привести к отсутствию эффективной коммуникации между сотрудниками и

менеджерами, что может привести к недопониманию и проблемам в работе. Размытые

границы между работой и жизнью, чрезмерное использование информационных и

коммуникационных технологий могут привести к перегрузке сотрудников и нарушению

баланса между работой и личной жизнью. Кроме того, мониторинг удаленных сотрудников

может создать чувство недоверия и нарушить конфиденциальность. Все эти риски должны

быть учтены при реализации трансформации HR-функции в условиях удаленной работы.

Практическая часть исследования в выпускной квалификационной работе была

проведена на базе Hitevision Co., Ltd, что является значимым предприятием в секторе

информационных технологий для образования в Китае. При переходе к удаленной работе

компания столкнулась с рядом проблем, таких как найм, обучение и корпоративная культура.

Для решения данных проблем было предложено глубокое внедрение интеллектуального

рекрутинга, внедрение системы онлайн-обучения, а также корректировку корпоративной
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культуры, учитывающей требования удаленной работы. Таким образом, важность изучения

трансформации функции HR в условиях удаленной работы заключается в необходимости

адаптации к новым условиям и обеспечения эффективной работы в дистанционном формате.

В процессе работы над выпускной квалификационной работой была достигнута цель –

разработаны предложения по оптимизации функции HR в условиях удаленной работы в

компании.

В рамках заданной цели были выполнены поставленные задачи: обозначены основные

функции HR; рассмотрены этапы развития удаленной работы; проанализированы

преимущества и недостатки удаленной работы; изучено влияние удаленной работы на

функции HR; проанализировано направление трансформации функции HR; проанализированы

риски управления человеческими ресурсами в условиях удаленной работы; разработаны

предложения по оптимизации управления человеческими ресурсами в условиях удаленной

работы.
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Приложение 1

Гайд интервью с HR Hitevision Co., Ltd для выявления влияния удаленной работы на

функцию HR

1. Когда компания перешла на удаленный формат?

2. Теперь какой формат работы предлагается в компании, смешанный или совсем удаленный?

3. Какие цифровые технологии применяются?

4. Какие условия необходимы для успешной удаленной работы?

5. Как удаленная работа влияет на Вашу работу, как изменились функции?

6. С какими проблемами Вы сталкивались при удаленной работе и как их решали?

7. Предоставляет ли компания поддержку?

8. Как сотрудники относятся к удаленной работе?