САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Трансформация функции HR в условиях удаленной работы: новые

возможности и риски»

ХУ Цзэфан

обучающегося по основной образовательной программе магистратура

«Управление человеческими ресурсами» по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до

101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность темы ВКР

10

Выбранная тема выпускной

квалификационный работы

актуальна.

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

8

Цель ВКР сформулирована

следующим образом:

разработать предложения по

оптимизации функции HR в

условиях удаленной работы в

компании. Цель достигнута

полностью.

3 Четкость постановки целей и задач

исследования 8

Поставленные задачи

сформулированы чётко и

логично.

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

10

Структура ВКР логична.

Первая глава посвящена

теоретическим аспектам

удаленной работы. Вторая

глава - исследованиям

особенностей удаленной

работы. В третьей главе

проанализирована система

управления персоналом

компании «Hitevision»

5 Научно-практическое значение

выводов

7

Научная новизна обусловлена

авторской систематизацией

научного материала.

Практическая значимость

представлена

разработанными

рекомендациями для ООО

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

«Hitevision»

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

6

В работе указаны источники

полученной информации и

данных.

7 Актуальность используемых

информационных источников 7

.В работе преимущественно

корректно применяются

методы анализа информации.

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР 8

Основная часть

информационных источников

датирована 2015-2022 гг.

9 Соблюдение графика выполнения ВКР

7

.В ВКР практически во всех

необходимых частях указаны

источники информации.

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя

8

Работа над ВКР проходила в

соответствии с графиком.

Несмотря на языковые

трудности, студент проявила

упорство и трудолюбие.

Сумма баллов: 79

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

Работа содержит собственные выводы, обобщения и разработки. Неправомерные

заимствования в работе отсутствуют.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: Соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требования.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: С (хорошо)

Научный руководитель

к.э.н., доцент кафедры Управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

Е.В. Кульчицкая

24.05.2023